Orcoyem (excepta regis defessa) commune cum aliis villis 
tam in pascendis pascuis, quam etiam in faciendis lignis; 
quin etiam jumenta , armenta sanctae Mar iae , et pecora in 
omnibus part ibus quibuscumque contingere potueri t , ad pas-
cendum licentiam vel potestatem habeant l iberam. Hinc eccle-
siam sancti Stephani de Escoba cum terris, vineis et l ina-
ribus, vel suis subjectionibus omnibus. In Mendilorri una 
serna subtus villam et vineae In Azelio unius molendini 
integri cum sua medietate de tota ilia aqua, et una terra. 
D e Cizur et Azeilla omnes décimas quae ecclesiae pert inent 
integre. In Berrio Zahar duae vineae. Iu Vadoztain una 
terra. In suburbio de Uhart, in villa quae dicitur Alzura, 
vineae, et in eadem Uhart, in molendino regis, qui dici-
tur de Athea, duas vices ad molendum, quas Sanctius su-
pradictus rex dedit , scilicet die quinta fèria cum sua nocte 
ad quindecim dies. T u m etiara decrevi dandum de decima 
salis de salinis de Elchea et per singulos annos tres cah í -
ces confirmavi. I n Longuida monasterium sancti Petr i quod 
est super r ipam cujusdam fluminis Sarazo, quod dedit rex 
Sancius Garseanis cum conjuge sua Tota Aznari cum o m -
nibus suis adjacentiis, et cum terris in villa quae dicitur 
Ulit juxta Ossella quae ad regem pertinebant, et cum vi-
neis similiter in Arbonias, a tque cum ipsa villa, quam uun-
cupant Ausoni, quae est juxta ipsum monasterium: et in 
ea quantum ad regem pertinet , integrum cum terris e t 
vineis, hortis et molendinis, montibus, iòntibus, vel suis t e r -
minis omnibus, sanctae Mar iae rest i tuì . I n Osella in villa 
quae dicitur Unduesse una vinea. I tera in Longuida mo-
nasterium sancti Solvatoris cum sua decanía quae nuncu-
p a t e Lizurrieta, qui habet propriura montem, terras et 
una vinea, et cuín sua villa quae vocatur Aizpe: et Ulzur-
rum cum omnibus, quae ¿Hi pert inent, et cum alia eccle-
sia, quae dicitur sancta Caecilia cum omnibus suis t e rmi-
wis. Villa quae dicitur Agara, quae est juxta pede m e n -
tis de Iga, integram cum suis pertinentiis. In suburbio de 
Munarrizqueta ecclesiam sancti Roman i cum omnibus quae 

pertiaent ad eum. In Urbiaiz in villa quae dicitur Lizarreta 
unum palatium cum terris, vineis, et ortojuxta villain quae 
dicitur Artazcoz: et in fluvium Arga monasterium quod di-
citur Arzabalceta cum sua haereditate quam habe t et deinceps 
habuerit, et cum ecclesiis de Orindain et de Artazu. I n 
Alfoz de Igauri in villa quae dicitur Erizi vineae. In Aez-
coien villa quae dicitur Abarzuza, integra c u m ecclesia 
sua, et suo monasterio quod dicitur Iranzo c u m suis deci-
mis in Vrranzi, et in Legarda, vel omnibus q u a e pertinent 
ad eum. Monasterium sanctae Gemmae simili ter cum om-
nibus suis pertinentiis. Monasterium sancti Chrys tophor i 
juxta villam quae dicitur Ancirt et juxta rivum de 
Ega cum omni sua pertinentia; atque monas ter ium quod 
dicitur Perezuelas cum ecclesiis de Priepo et Vidone, 
et de Oyone cum omnibus tertiis ecclesiarum de Ber-
roza quae dicitur G-ozpena. In Carcaras ecclesiam sanctae 
Mariae cum sua pertenentia et sua haereditate. Termini de-
nique hujus episcopatus sunt sine ulla dubitatione (sicut 
ego ab antiquis, et sapientibus viris in veritate probavi% 

et nunc tenet domnus Sancius praedictus episcopus, ejus~ 
que antecessores tenuerunt)fe occidentis parte sicuti ipsa penna 
Punicastri et penna de Maranione dividuntur usque ad 
Iberum fluinen, et quemadmcdum ipse Iberus dividit usque 
ad flumen quod dicitur Galticum, et a Gallico flumine us-
que ad villain quae dicitur Calcones intus s tant ibus villis, 
videlicet Murello et Augurio, Castelmanco, E l i s so , Carra-
castello, Tolosana, et valle de Osella cum tota Extrema-
dura. E t ex alia parte, sicut dividit vallis d e Aragone us-
que Cepello; ipsa valle infra terminum h u j u s episcopatus 
stante cum valle de Pintano et villa quae dic i tur Asso, et 
Lories, atque monasterium sancti Salvatoris d e Leire, quae 
manet in dioecesi hujus sedis. Ex alia vero p a r t e tota vallis 
de Roncal et Sarazario atque Aezcoa, et val l is de E r ro 
usque ad capellam sancti Salvatoris, quae dicitur CaroliMagnh 
et & capella Caroli usque ad portum de Felate, e t ad sanctum 
Sebastianum, quae est situm super ripam m a r i s oceani cum 

vai li bus subscripts , scilicet Lerin, Oiarzum, Lavaien, Ve-
rastegui, Araiz, Lavaun, Araria, Ozcue, Emani , Seyar, T i -
ciar, Iraurgui, Goyaz, Erretzil , Leitza, Aresso, Egozqueta, 
Ezcurra, Olarumbe, Imaoz, Aulia, Yaunsaras cum omnibus 
supradictis vallibus, et tota Ipuzcoa. Ex alia igitur parte 
tota villis de Araquil, quod dicitur sanctae Mariae Zamar-
ces, et cum sua ecclesia sancti Michaelis de Excelsis cum 
eorum pertinentiis; atque Burunda usque ad Eznate, et 
usque ad sanctum Adrianum, et à sancto Adriano usque 
ad flumen quod dicitur Vidaso, et aliud flumen quod di-
citur Deva, et de Deva usque Goreiza. Ex alia adhuc occi-
dentis parte, sicuti dividit vallis de Olvione. Similiter tota 
vallis, quae Amescoa vocatur. Veruna, ut non alius, scili-
cet nisi episcopus Pampilonensis habeat licentiam et potes-
tà tein cor.secrandi ejusdem episcopatus ecclesias, et presby-
teros et orane episcopale implere officium. Idem verb epis-
copus Pampilonensis ponat suos clericos per omnes eccle-
sias cum Consilio archipresbyteri sui, quos meliores habere 
potuerit: et nullus clericus teneat ecclesiam in toto episco-
patu niai per mauurn episcopi, et clerici douent de omni-
bus deci mis, quas acceperint à parochianis suÌ3 tertias sine 
fraude episcopo absque ulla contradictione hominum. Haec 
omnia quae supradicta scripta sunt ad praedicti loci servi-
tium et honorem pertinent, et quia praecedentes nostri re-
ges, vel alii, alia episcopis per se dederunt, alia restitue-
runt cum omnibus terris, vineis, molendinis, ortis, pomife-
ris, pratis, paludibus, montibus, fontibus, pascuis, exitis, et 
introitis confirmaverunt, ingenue et libere, ab» ullius saecu-
laris bom in is imperio, in praedictae ecclesiae potestate, vel 
suorum ibidem Deo servientium, mansura in perpetuum de-
creverunt, laudo et confirmo. Si quis tamen praesentium, 
vel foturorum hoc in aliquo violare, et confringere testa-
rnentum temptaverit, aut injuriam fecerit, anathematizatus et 
excomunicatus permaneat, et biuis à fronte lucernis careat, 
et baratri habitationem cum Juda traditore, et Datan, et 
Abiron perpetuam possideat. Amen. Insuper huic ecclesiae